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Mesaãník obãanov, rodákov a priateºov mesta Dubnica nad VáhomXIX. roãník

Jún

V závere mája sa v Dubnici nad Váhom
uzavrela semifinálová ãasÈ GPX západnej
skupiny v Rapid ·achu.

Foto: Zuzana Paksi
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EDITORIAL

Leonardo, Raphael, Michelange-
lo a Donatello. Nič Vám to neho-
vorí? Verím, že mnohí z Vás si
spomenuli na rozprávku o šty-
roch ninja korytnačkách, žijúcich
v kanáloch Manhattanu, ktoré
bojovali proti zločincom a
ochraňovali mesto.
Hoci sa väčšina ľudí prikláňa k
názoru, že to je rozprávka skôr
pre chlapcov, ja sa musím priz-
nať, že som ju mala veľmi rada.
Dokonca to bola prvá rozprávka,
ktorú som videla v kine, kam ma
vzal môj otec.
Pamätám si tú atmosféru, ako
som sa tešila a nedočkavo sa
vrtela na sedačke a stále sa
vypytovala, kedy to už konečne
začne. Potom sa zrazu zhaslo a
všetci stíchli. Bolo to skvelé.
Dnešné deti to už možno ani tak
nevnímajú, ale pre mňa to bol
vtedy obrovský zážitok.
Som veľmi rada, že po niekoľko-
ročnej odmlke sa toto leto bude
opäť premietať aj v našom
meste. A možno sa nájde dieťa,
ktoré si pozrie nejakú rozprávku
alebo film po prvýkrát na
veľkom plátne a bude unesené
tou atmosférou.
Cesta k tomu, aby sa do Dubnice
vrátilo klasické kino, nebola 
jednoduchá. Ale o tom si už pre-
čítate v článku, ktorý Vám priná-
šame v aktuálnom čísle Dubnic-
kých novín. Určite Vás zaujme aj
fotodokumentácia z rekonštruk-
cie priestorov bývalej bábkovej
sály, ktorá sa premenila na
moderné digitálne kino.
Kino Lastovička predpokladá, že
prvých divákov privíta už v
mesiaci júl. Máme sa teda na čo
tešiť. Filmoví nadšenci sa ale
určite budú tešiť aj na premieta-
nie zaujímavých snímok na
nádvorí Dubnického kaštieľa.
Letné kino má aj tento rok pri-
pravené mnohé filmové tituly,
ktoré si budete môcť pozrieť v
neopakovateľnej atmosfére pod
holým nebom.
Leto je už tu! Tak si ho poriadne
užite a verím, že si nenecháte
ujsť príležitosť spríjemniť si letné
dni aj dobrým filmom.

Veľa slnečných dní želá

Mgr. Stanislava Bubenková

Ako ste už asi zaznamenali z tele-
vízie či iných médií, nový zákon o
odpadoch, ktorý platí od 1. januá-
ra 2016, nariadil mestám a 
obciam povinnosť zaviesť tzv.
množstvový zber drobného 
stavebného odpadu.

Čo to znamená?
Ostatné komunálne odpady - trie-
dené zložky odpadu, objemný
odpad, drevo, nebezpečný odpad –
môžeme odovzdávať na zbernom
dvore bezplatne (takisto bezplatné
sú aj mobilné zbery niektorých
odpadov, ktoré  zabezpečuje mesto
prostredníctvom vývozcu odpadu).
Náklady sú hradené z poplatku za
odpad, ktorý vyrubuje každoročne
obyvateľom mesto Dubnica nad
Váhom.
Drobný stavebný odpad, to je
odpad z prerábok, ktoré si občan
vykonáva svojpomocne, a ktorý
mohol doteraz odovzdávať na
zbernom dvore bezplatne však
bude spoplatnený, a to v zmysle
platného Všeobecne záväzného
nariadenia č. 12/2015, ktorým sa
mení a dopĺňa VZN č. 11/2012 o
miestnom poplatku za  komunálne
odpady a drobné stavebné odpady.
Sadzba poplatku za drobný staveb-
ný odpad je 0,040 Eur/kg pri vytrie-
denom odpade (t.j. 40 Eur/t) a 0,070
Eur/kg pri nevytriedenom odpade
(t.j. 70 Eur/t).
Tento poplatok zaplatí občan  na

zbernom dvore vždy vtedy, keď na
zbernom dvore bude odovzdávať
drobný stavebný odpad. Keďže
nevytriedený, zmiešaný stavebný
odpad musí skončiť na skládke
odpadov, je sadzba za takýto
odpad vyššia. Občania, ktorí si dajú
tú námahu a budú na zbernom
dvore odovzdávať triedený staveb-
ný odpad (tehly, betón, obkladačky,

prípadne  zmes tehál a obkladačiek
bez prímesi plastov, dreva, montáž-
nej peny, plechoviek), zaplatia niž-
šiu sadzbu, pretože takto triedený
stavebný odpad je možné odviezť
na recykláciu (podrvenie drvičkou
a opätovné použitie na stavbách).

Ako to bude prebiehať?
Občan, ktorý na zberný dvor prive-
zie drobný stavebný odpad v prí-
vesnom vozíku, či vo vreciach,
najprv s vozidlom príde na mosto-
vú váhu, kde bude vozidlo odváže-
né. Následne po zahlásení mena a
priezviska, adresy trvalého pobytu
a druhu dovezeného odpadu pre
potreby evidencie odpadu, vyloží
odpad na miesto určené obsluhujú-
cim zamestnancom. S vozidlom
potom opäť zamieri na mostovú
váhu, aby sme sa dozvedeli hmot-
nosť vyloženého drobného staveb-
ného odpadu.
V kancelárii pracovníčky, poverenej
mestom na výber poplatku, bude
vystavený každému obyvateľovi
vážny lístok a príjmový pokladnič-
ný doklad, na základe ktorého uhra-
dí priamo na zbernom dvore prí-
slušný poplatok. Opäť pripomína-
me, že hradiť bude len drobný sta-
vebný odpad!
Samozrejme, pri väčších preráb-
kach má každý možnosť objednať
si aj pristavenie veľkokapacitného
kontajnera, ktorý mu bude doveze-
ný až na miesto určenia. Vtedy
bude platiť  náklady za prepravu
kontajnera, ako aj sadzbu za odovz-
danie drobného stavebného odpa-
du.
Začiatky bývajú vždy ťažké, preto
sa budeme snažiť informovať obča-
nov aj prostredníctvom článkov v
miestnej tlači, webstránke mesta a
vývozcu odpadu – spoločnosti TSM
Dubnica nad Váhom s.r.o., na zber-

nom dvore bude umiestnená infor-
mačná tabuľa.
Na túto novotu si však budeme
musieť zvyknúť, či už občania, ako
aj pracovníci zberného dvora, kto-
rým táto povinnosť navyše skom-
plikuje príjem odpadu na zbernom
dvore. Prosíme preto občanov o
pochopenie. Pomôcť bezproblé-
movému odovzdaniu drobného
stavebného odpadu môže každý
už len tým, že nebude mať drobný
stavebný odpad zmiešaný s inými
druhmi odpadov, ktoré môže odo-
vzdať bezplatne – dvere, nábytok,
plasty je vhodné doviezť zvlášť, aby
nebolo potrebné vykonávať na
zbernom dvore slalomovú jazdu
pomedzi prekážky od kontajnera
ku kontajneru cez mostovú váhu a
späť.
Veríme, že túto povinnosť, ktorú
obyvateľom i mestu „nadelil“ nový
zákon o odpadoch, spoločnými
silami zvládneme. Uvedomujeme
si, že spoplatnenie drobného sta-
vebného odpadu je finančnou
záťažou pre tých, ktorí budú zveľa-
ďovať svoje príbytky. Mesto Dubni-
ca nad Váhom preto odložilo spo-
platnenie tohto odpadu až od  júla
2016 (okolité obce vyberali tento
poplatok už od januára 2016).
Dúfajme spoločne, že obyvatelia
Dubnice nad Váhom sú  zodpoved-
ní voči svojmu životnému prostre-
diu, nebudú zakladať čierne sklád-
ky  a stavebný odpad odovzdajú na
zbernom dvore. Chceme mať
pekné, čisté mesto a nezabúdajme
na to, že vzniknuté čierne skládky
na území mesta sa odstraňujú na
náklady mesta Dubnica nad Váhom
– čiže z peňaženiek jeho obyvate-
ľov.

TSM Dubnica nad Váhom s.r.o.

Za drobn˘ stavebn˘ odpad si
obyvatelia Dubnice nad Váhom
od  júla zaplatia
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HLÁSENIE PORUCHY NA
VEREJNOM OSVETLENÍ

PORUCHY NA VEREJNOM OSVETLENÍ MÔŽU OBČANIA

HLÁSIŤ NA BEZPLATNÚ TELEFONICKÚ LINKU:

0800 175  660, PROSTREDNÍCTVOM INTERNETU:

HTTP://WWW.ELVO.SK, ALEBO PRIAMO NA 

WEBOVOM SÍDLE MESTA: WWW.DUBNICA.SK.

NA DISPEČING JE POTREBNÉ NAHLÁSIŤ ULICU, NA

KTOREJ SA STĹP VEREJNÉHO OSVETLENIA NACHÁDZA,

JEHO ČÍSLO A TYP PORUCHY, KTORÚ VYKAZUJE.

HLÁSENIE PORUCHY 
MESTSKÉHO ROZHLASU

PORUCHY MESTSKÉHO ROZHLASU MÔŽU OBČANIA

NAHLÁSIŤ TELEFONICKY NA T. Č. 042/44 55 720,

042/44 55 716 ALEBO OSOBNE NA MESTSKOM

ÚRADE V DUBNICI NAD VÁHOM, PRÍZEMIE, Č. DV. 20.

Záhon okruÏnej kriÏovatky
vzbudil nad‰enie 

Dňa 7.6.2016 v rámci osláv MDD
sme privítali deti z Detského domo-
va Klobušice. Spolu s riaditeľkou
Mgr. Annou Pagáčovou si mali mož-
nosť  pozrieť  Dubnický kaštieľ.
Postupne si prezreli  dvanásť
miestností, v ktorých videli  lapidá-
rium, expozíciu geológie a praveké-
ho života.
Od lektorky sa postupne dozvedeli

zaujímavosti o významnom mag-
nátskom rode, ktorý pretrval v
našom meste sedem generácií, o
posledných majiteľoch kaštieľa,
kaplnke a Ilešháziovskej knižnici.
Na záver si pozreli Grottu s vyhliad-
kovou vežou, ktorá je jedinečným
architektonickým skvostom na
Považí.

Nav‰tívili ka‰tieº 

V minulom roku sme podrobne
informovali verejnosť o príprave  a
výsadbe vnútorného prstenca
okružnej križovatky na ulici Obran-
cov mieru.
Nová výsadba sa už v tomto roku
ukázala v plnej kráse. Od začiatku
apríla do polovice mája sme mohli
obdivovať obrovskú masu rozkvit-
nutých skorých, poloskorých  a
neskorých tulipánov bielej a fialo-
vej farby.
Od konca mája nám okružnú križo-
vatku zdobia fialové gule cesnaku
obrovského. Dokonalý vzhľad nie-
komu môžu trochu narúšať suché

listy cesnaku, ktoré životnú silu
poslali do najkrajšej časti rastliny.
Tento jav je prirodzený, ba dokonca
možno povedať, že suchá časť
listov cesnaku vhodne kontrastuje
s ovsíkovcom stálozeleným, ktorý
bude dominovať po jeho odkvitnu-
tí počas celého leta.
Záhon skutočne vzbudil nadšenie
nielen u obyvateľov nášho mesta,
ale  pozitívne ohlasy sme zazname-
nali aj zo širokého okolia. Príjemný
a zaujímavý výsledok, ako aj samot-
ná originalita výsadby, nás 
nesmierne teší.

Oddelenie výstavby UP a ŽP

LETNÝ OTVÁRACÍ ČAS 
KNIŽNICE V MESIACOCH JÚL -
AUGUST A DOVOLENKA 

MESTSKÁ KNIŽNICA OZNAMUJEME SVOJIM 
ČITATEĽOM A NÁVŠTEVNÍKOM, ŽE V MESIACOCH 
JÚL A AUGUST BUDÚ MÔCŤ SLUŽBY KNIŽNICE 
VYUŽIŤ V LETNOM OTVÁRACOM ČASE:

PONDELOK: 7.30 – 15.30
UTOROK: NESTRÁNKOVÝ DEŇ
STREDA: 7.30 – 17.00
ŠTVRTOK: 7.30 – 15.30
PIATOK: 7.30 – 14.00

ZÁROVEŇ OZNAMUJEME, ŽE Z DÔVODU POVINNÉHO
ČERPANIA DOVOLENKY ZAMESTNANCOV MESTA
BUDE KNIŽNICA ZATVORENÁ V NASLEDUJÚCICH
DŇOCH:

4. JÚLA 2016
25. JÚLA - 7. AUGUSTA 2016
29. AUGUSTA - 2. SEPTEMBRA 2016
16. SEPTEMBRA 2016
18. NOVEMBRA 2016
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Spoločenská
rubrika

Zoznam obyvateľov, ktorí sa
narodili 

od 1.5. 2016 do 31.5. 2016

Alica Doskočilová
Alexej Gabriš

Michal Goj
Dávid Gubár

Sára Hanáková
Marek Hudák

Sofia Húdeková
Patrik Jelinek

Filip Ježo
Bruno Kolman
Andrej Krpelan

Hana Marienková
Lucia Mazánová

Jakub Páleník
Jakub Pobežal

Timea Porubčanová
Matúš Ševcech

Adela Tuchyňová

V mesiaci  máj 2016 oslávili
okrúhle životné jubileum 

/75, 80, 85, 90 rokov/:

Emília Berová 
Jozef Hlinka 

Vilma Doležalová 
Margita Križanová 
Anna Habšudová
Emília Vaníčková 
Anna Bakayová 

Anna Tomášková 
Eva Pandiová 

Marta Schlencová
Oľga Švančarová 

Alojz Baur
Anna Matušková 
Jozef  Zábojník

Gizela Charvátová 
Ondrej Porubčan 

Irena Skuhrová 
Emília Kopačková

Srdečne blahoželáme! 

Zoznam obyvateľov, ktorí
zomreli 

od 1. 5. 2016 do 31. 5. 2016

Irma Čepelová
Juraj Červeňanský

Miroslav Dudek
Pavel Holba

Oľga Chobotová
Emília Máčeková

Emil Mičko
Danica Mikulová

Milan Slivoň
Milan Straňák
Peter Strapatý
Juraj Španko
Milan Zuzula

Maltézski rytieri odovzdali oxygenaãn˘
prístroj nemocnici v Ilave

chorých humanitný dar v podobe
oxygenačného prístroja a invalid-
ných vozíkov.
Delegáciu slovenských maltéz-
skych rytierov dopĺňali aj členovia
Maltézskej pomoci Slovensko z
Centra Trenčín , Centra Nitra a Cent-
ra Kežmarok. Hostí prijal riaditeľ
nemocnice Ing. Juraj Beďatš spolu
so zástupcom primátora Mesta

Člen Zvrchovaného rádu Maltéz-
skych rytierov Peter Mikulášik
spolu s viceprezidentom Maltéz-
skej pomoci Slovensko o.z. Rudol-
fom Pálešom sa 31.mája 2016 ocitli
v Nemocnici s poliklinikou v Ilave.
Nie však ako pacienti, ale ako ofici-
álna návšteva, ktorá svojou prítom-
nosťou poctila nemocnicu s cieľom
odovzdať jej oddeleniu dlhodobo

Ilava Ing. Antonom Bajzíkom a
prednostkou Okresného úradu
Ilava Ing. Danou Šťastnou.
Odovzdaniu prístroja predchádzala
slávnostná svätá omša, ktorú v 
priestoroch nemocnice celebroval
ilavský dekan Peter Jurčík.
Úlohou darovaného prístroja je
umožniť ľuďom lepšie dýchať. Ria-
diteľ Ing. Beďatš poďakoval maltéz-
skym rytierom za ich šľachetný
humanitný dar, ktorý bude pomá-
hať na oddelení dlhodobo chorých.
Spomenutý darovaný prístroj 
priniesli volontéri Maltézskeho
rádu z Trenčína.
Po skončení bohoslužby, na ktorej
sa okrem vzácnych hostí z Maltéz-
skeho rádu zúčastnili aj lekári a
pacienti nemocnice, odovzdal riadi-
teľ maltézskeho centra Kežmarok
Peter Mikulášik  oxygenačný prí-
stroj riaditeľovi nemocnice so žela-
ním, aby splnil svoju účel pre 
pacientov. Hostia navštívili aj 
pacientov v nemocničných izbách
a návštevu nemocnice zakončili
slávnostným obedom.
Ako prejav vďaky odovzdal hostiteľ
Maltézskemu rádu prianie ďalšej
spolupráce. Dar Zvrchovaného
rádu maltézskych rytierov Nemoc-
nici s poliklinikou Ilava  bol šľachet-
ným prejavom záujmu a pomoci
rytierov skupine chorých, na kto-
rých si spoločnosť nie vždy spome-
nie. Je však hmatateľným vyjadre-
ním ich nezištnej služby pomôcť
tým, ktorí to potrebujú.

5. HISTORICK¯  KONCERT  ZA  NAMI
Druhá júnová nedeľa bola pre nás a
pre tých, ktorých oslovuje umenie,
sviatočná a výnimočná. Každý, kto
mal chuť na čaro hudby z čias veli-
kánov renesancie, ktorými nepo-
chybne sú Leonardo da Vinci a
Michelangelo Buonarotti či Shakes-
peare, iste neoľutoval stráviť nede-

ľné popoludnie na našom podujatí.
Takmer dvojhodinové vystúpenie
učiteľov a žiakov hudobného,
výtvarného, tanečného a literárno-
dramatického odboru našej základ-
nej umeleckej školy ukázalo obe-
censtvu skvosty umenia spred 500
rokov.

Ďakujeme všetkým, ktorí prišli a
našu prácu ocenili svojim nadše-
ním a veľkým potleskom!

Elena Podperová

VernisáÏ v˘stavy 
Detská v˘tvarná Dubnica
Mestský dom kultúry opäť zažiaril
farbami. Aktuálna výstava v sieni č.
104 je už XXVII. ročníkom – IX. bie-
nále okresnej detskej výtvarnej
tvorby okresu Ilava. Vernisáž výsta-
vy Detská výtvarná Dubnica sa
uskutočnila 8. júna.
Organizátorom podujatia je ZUŠ
Dubnica nad Váhom v spolupráci s
MsÚ a MsDK. Tento rok sa prehliad-
ky detských výtvarných prác
zúčastnili štyri ZUŠ-ky: ZUŠ Dubni-

ca nad Váhom, ZUŠ Ilava, SZUŠ
Nová Dubnica a hosťujúca SZUŠ
Trenčín.
Čestným hosťom je ZŠ s MŠ Cent-
rum I Dubnica nad Váhom so žiac-
kymi prácami Výtvarného krúžku
MŠ.
Slávnostné otvorenie výstavy malo
vysokú návštevnosť. Hosťom verni-
sáže spestrili program žiaci Hudob-
ného odboru ZUŠ Dubnica nad
Váhom, nechýbala ani detská

módna prehliadka. Žiačky Výtvar-
ného odboru sa vžili do role mane-
kýnky a predviedli maľbu na textil v
podobe tričiek a bavlnených tašiek.
Záver programu gradoval vyhláse-
ním ocenených žiakov.
Pozývame vás na návštevu detské-
ho tvorivého sveta, výstava potrvá
do 6. júla.

Ing. Anita Šebíková
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Prieskum v˘tvarníkov
ZU·

V druhom školskom polroku vyce-
stovali žiaci Výtvarného odboru
Základnej umeleckej školy Dubnica
nad Váhom na prieskum do Brati-
slavy. Letný prieskum, verejná preh-
liadka študentských prác letného
semestra Vysokej školy výtvarných
umení, bol prvý bod programu.
Rozsiahle priestory budov VŠVU na
Drotárskej ceste ponúkali prierez
študentskej tvorby z oblasti dizaj-
nu, fotografie, grafiky, intermédií,
reštaurovania, sochy, textilnej tvor-
by, úžitkového umenia a vizuálnej
komunikácie.
Za ďalšími impulzmi z vizuálneho
umenia sa presunuli do historické-
ho centra Bratislavy. Pokračovali
prehliadkou ateliérov VŠVU na 
Hviezdoslavovom námestí, prezreli
si študentské semestrálne práce
zamerané na maliarstvo a architek-
túru. Galéria Médium ponúkala
medzinárodnú výstavu serigrafies
názvom S médium.
Dubnickí žiaci sa presunuli do Slo-
venskej národnej galérie. Výstava
Anton Cepka - kinetický šperk,
predstavila okrem reprezentatívne-
ho výberu Cepkových šperkov aj
sochársku a dizajnérsku časť jeho
tvorby, spolu s kresbou, ktorá je
podstatnou zložkou jeho autorské-
ho profilu. Prezentovala osobnosť
Antona Cepku aj ako osobitého
tvorcu konštruktívno-kinetických
objektov, autora nielen drobných,
komorných diel, ale aj viacerých
exteriérových realizácií určených

do verejných priestorov.
Výstava Nizozemská maľba bola
druhou v poradí. Slovenská národ-
ná galéria spravuje viac ako dvesto
diel reprezentujúcu zbierku nizo-
zemských, holandských a flám-
skych malieb z obdobia rokov 1500
- 1800.
Návštevu Slovenskej národnej
galérie uzatvorila tretia výstava
Nestála expozícia SNG. Žiaci si
pozreli dočasnú expozíciu historic-
kých zbierok SNG z gotiky a baroka.
Po krátkej prechádzke centrom
mesta exkurzia vrcholila návštevou
Múzea Milana Dobeša. Milan Dobeš
je považovaný za pioniera konšt-
ruktívneho, geometrického a sve-
telno-kinetického výtvarného ume-
nia v bývalom Československu,
ktorý si svojou tvorbou vytvoril
medzinárodné renomé na úrovni
významných svetových autorov v
tomto umeleckom programe. Stála
expozícia prác Milana Dobeša a
stála medzinárodná konštruktivis-
tická kolekcia je zobrazená na troch
poschodiach. Štvrté poschodie pre-
zentuje dočasné expozície.
Prieskumnícka cesta po stopách
výtvarného umenia v našom 
hlavnom meste priniesla deťom,
žiakom Výtvarného odboru ZUŠ,
inšpiráciu a poznanie. To je dar,
ktorý obsahuje potenciál premiet-
nuť zážitky do vlastnej tvorby žiaka
v ďalšom období štúdia.

Ing. Anita Šebíková

Počas školského roka 2015/2016
krúžkovú činnosť nášho CVČ nav-
števovalo 654 detí. Veľmi nás teší,
že o naše zariadenie majú rodičia a
deti záujem.
Snažíme sa každý rok otvárať také
krúžky, o ktoré deti prejavia záu-
jem. Je veľmi dôležité, aby sa deti
naučili aktívne tráviť svoj voľný čas.
Pre školský rok 2016/2017 sme pri-
pravili 38 záujmových krúžkov.
Rodičia môžu svoje deti prihlasovať
do 15.9.2016.
Budeme sa zo všetkých síl snažiť
vytvoriť príjemné  prostredie a
atmosféru, aby do centra voľného
času  chodili  návštevníci s rados-
ťou. Úsmev je dar a ten sa bude
prelínať našou prácou!

Centrum voľného času je školské
zariadenie, ktoré zabezpečuje
výchovno-vzdelávaciu, záujmovú,
rekreačnú a športovú činnosť pre
deti a mládež v priebehu celého
kalendárneho roku, vrátane prázd-
nin.
Školský rok 2015/2016 ukončíme
spoločným výletom. Tento rok
pôjdeme  do Skalice – Baťov kanál.
Deti čaká bohatý program, plavba
loďou a samozrejme skalický trdel-
ník.
Cez letné prázdniny máme pripra-
vené prímestské tábory, o ktoré je
každoročne veľký záujem, čo nás
veľmi teší. Leto v centre voľného
času bude plné zábavy, hier, výletov
a iných aktivít.

Leto s Centrom voºného
ãasu

Športové krúžky
Majka Dohnanská
Šport hrou – Šmoulinky 4-7r.
Šport hrou – Šmolkovia 4 -7r.
Florbal chlapci 4 -7r.
Florbal dievčatá 9 -12r.
Jumping kids 4 – 8r.
Jumping dance 4 – 8r
Mgr. Zuzana Rajcová
Jazdecký krúžok 6 – 18r.
Ilda Páczová
Florbal chlapci  7r.
Bc. Danka Kadlečíková
Bedminton
Ján Jurček
Stolný tenis

Tanečné krúžky
TWEETY 4-6 r
TWEETY7 – 18r
Danka Gerschdorfová
Mažoretky od 6r.
Margarétky 4 -6r.

Spoločensko-vedné krúžky
Mgr. Tamara Pakanová
Little ones, Clever hearts
Lets have some fun
AJ pre dospelých a deti II.st. ZŠ
Herec a moderátor 8 -14r.
Spievanka a Zahrajko MC
MC Bambuľka
Meditačný krúžok - ovládanie
hnevu 3 -11r.

Umelecké krúžky
Bc. Danka Kadlečíková
Šikuľkovia od 7r.
Farbičky – Čarbičky 4-6r.
Dekoráčik 3.-8.roč.ZŠ
Modelka –vizážistka 2.-8.roč. ZŠ
Malá kuchárka 2.-8.roč. ZŠ
Majka Dohnanská
Stužkovanie 8 -15r.
Bc. Alena Ladecká

Babinec 7 -15r.
Umelecké remeslá  7-15r.
Moderné drôtikovanie 8 -15r.
Rekreačné aktivity 2.- 4.roč. ZŠ
Keramický krúžok a točenie na
hrnčiarskom kruhu
Keram. krúžok  Obláčik 4-6r.
Keram. krúžok a točenie na hrn-
čiarskom kruhu Zvonček 7-15r.
Keramický krúžok a točenie na
hrnčiarskom kruhu pre  rodičov,
starých rodičov s deťmi a dospe-
lých
Krúžok tvorivých aktivít pre
rodičov a starých rodičov
Mgr. Alena Porubčanová
Korálkovanie od 7r

Technické krúžky
Majka Dohnanská
Internet klub 5 – 15 r
PC kurz pre dospelých a senio-
rov-začiatočník
Mgr. Zuzana Rajcová
Krúžok LEGO  4 – 10r

Zápis prebieha do 9.9.2016
Činnosť krúžkov začína od
15.9.2016
Prihlášku aj s čestným prehlá-
sením  na záujmový krúžok si
môžete stiahnuť z našej novej
webovej stránky:
www.cvcdubnica sk
Nezabudnite, že CVČ je prijí-
mateľom vzdelávacích pouka-
zov. Dieťa, ktoré odovzdá
vzdelávací poukaz, má krúžok
zdarma alebo v prípade drah-
šieho krúžku doplatí iba polo-
vicu školného.

Vzdelávacie poukazy treba odo-
vzdať najneskôr do 25.9.2015
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digitalizácie z Audiovizuálneho
fondu na veľkú sálu MsDK.
Z mnohých prevádzkových, ener-
getických a ekonomických dôvo-
dov, ale aj z dôvodu pokračovania
revitalizácie a skultúrňovania
MsDK, bol v roku 2015 prijatý návrh
na rekonštrukciu pôvodnej bábko-
vej sály pre potreby moderného
digitálneho kina.
V gescii oddelenia výstavby, územ-
ného plánovania a životného prost-
redia bol vypracovaný projekt na
prestavbu. Autorom návrhu pre-
stavby je Ing. arch. Lubomír Bútora.
Kino Lastovička dostalo svoj názov
podľa siluety MsDK, ktorého tvar
pripomína letiacu lastovičku.
Rekonštrukciou pôvodného zasta-
raného interiérového zázemia báb-
kovej sály na kino došlo k zásadnej
modernizácii, pričom snahou auto-
ra bolo, aby sa z priestorov nevytra-
til pôvodný kvalitný koncept a v

V roku 2008 bola ukončená pravi-
delná prevádzka kina v Dubnici
nad Váhom z dôvodu zastaranosti
techniky. Potrebu kina dočasne od
roku 2011 supluje letné kino na
nádvorí Dubnického kaštieľa.
Z dôvodu neutíchajúceho dopytu
po rozmanitosti pravidelného kul-
túrneho vyžitia obyvateľov mesta
oddelenie kultúry predložilo v roku
2012 návrh Komisii školstva, mláde-
že, kultúry, cestovného ruchu a
športu. Na jej podnet bol realizova-
ný prieskum verejnej mienky, ktorej
výsledkom z 800 opýtaných bolo
75% za a 25% proti digitalizácii
kina.
V marci 2014 komisia odporučila
oddeleniu kultúry a knižnice vypra-
covať projekt, ktorého zámer bol v
septembri toho istého roku odsú-
hlasený mestskou radou a zastupi-
teľstvom. V roku 2014 bol vypraco-
vaný a podaný projekt na podporu

S letom príde aj Kino Lastoviãka

interiéri zostala zjavná doba vzniku
stavby. Niektoré prvky, hlavne
mobiliár, boli podľa návrhu vyme-
nené za dizajnovo modernejšie tak,
aby do budovy  nové materiály vni-
esli istý druh noblesy.
Dispozičné a prevádzkové zmeny
sa týkali hlavne vytvorenia bez-
bariérového prístupu do foyeru
schodiskovou vstupnou plošinou,
úpravou šatní, stupňov hľadiska,
zákulisia, toaliet a vytvorením pries-
toru pre predaj lístkov  a občerstve-
nia, zväčšením priestoru pre
premietanie a umiestnenie novej
technológie digitálneho kina, zvu-
kovej a svetelnej réžie.
Kapacita hľadiska sa znížila z
pôvodných 102 miest na sedenie
na 68 komfortných miest a zodpo-
vedá dnešným normovým požia-
davkám. Štyri miesta sú vyhradené
a vybavené odnímateľnými kresla-
mi pre dvoch imobilných divákov.

Javisko bude mať vzhľadom na
požiadavky akustiky novú ťažkú
podlahu s kobercovou nášľapnou
vrstvou.
Novovybudované priestory nemu-
sia slúžiť iba na premietanie filmov,
ale budú sa môcť využiť na malé
divadelné formy, menšie hudobné
koncerty a podobne.
Rekonštrukčné práce digitálneho
kina, inštalácia a nastavovanie tech-
niky v tomto období vrcholia. Pred-
pokladaný začiatok pravidelnej
prevádzky kina je júl 2016. O aktua-
litách Kina Lastovička budeme
informovať na webovej stránke
mesta, FB oddelenia kultúry, mest-
ským rozhlasom a na výlepných
plochách.

Oddelenie výstavby UP a ŽP
Oddelenie kultúry a knižnice

Sklápacie sedadlá z veľkej sály nahradili pôvodné 
stoličkové sedenie, 2015.

Neútulné a pochmúrne vstupné priestory bábkovej sály, 2015.

Pre modernú digitálnu techniku bolo potrebné vybudovať miestnosť s
odvetrávaním a novými rozvodmi.

Aj olejovou farbou natreté steny sa museli opáliť. MsDK sa naplnil 
prachom a ruky upratovačiek mali každý deň plné ruky práce.

Rekon‰trukcia kina vo fotografiách



D U B N I C K É  N O V I N Y

www.dubnica.sk 7

MESAâNÍK OBâANOV, RODÁKOV A PRIATEªOV MESTA

Sedadlá boli demontované a odkryli sa nedostatky na kanalizácii, kúrení a
rozvodoch. To všetko čakalo ukryté od roku 1964, kedy bol dom kultúry

sprístupnený verejnosti.

Jednotlivé stupne hľadiska museli byť vyvýšené, aby bol výhľad na 
kinoplátno čo najlepší.

Modernizáciou prešli aj sociálne zariadenia.

Neodolali sme a vyskúšali sme. Nové sedačky, vyvýšené hľadisko,
pohodlné sedenie a ešte aj stojan na nápoje. Podsvietenie schodov, sklenené

zábradlie, moderné osvetlenie dodávajú sále viac než moderný dizajn.

Šatňa pre návštevníkov Kina Lastovička. Architekt myslel na všetko.
Azda raz bude takto moderne vybavená aj veľká sála.

Kino Lastovička – takto privíta všetkých návštevníkov nová sála MsDK.
Veríme, že sa bude páčiť a návštevníci budú odchádzať spokojní.
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Historick˘ koncert ZU·

Žiačky tanečného odboru divákom ukázali, ako sa tancovali milostné
tance v renesancii. Garde im robil sám Leonardo da Vinci, ktorého

úlohu zahral na koncerte Bc. T. Tinath.

Spevácky odbor, ktorý diriguje Mgr. E. Pilná, nám počas večera 
predviedol až dve skladby. Jezu, rex adirabilis od G.P. da Palestriniho a

Signum od T. Susata.

V poradí 5. historický koncert ZUŠ sa niesol v duchu dávnej 
renesancie. Spoločne ho takmer celý rok pripravovali všetky štyri odbory

školy. Za scenár a réžiu opäť zodpovedala učiteľka E. Podperová.
Krátku improvizáciu alá Commediu dellarte, inšpirovanú dielami slávneho

Moliéra, predviedli žiaci Literárno-dramatického odboru. Pripravovali sa
pod dozorom Mgr. art. P. Musilovej, ArtD. a zožali búrlivý potlesk publika.

Ďalšieho renesančného velikána, Michelangela Buonarrotiho a jeho
spor s pápežom kvôli freske v Sixtínskej kaplnke, nám priblížili 

F. Siekel (Michelangelo) a Mgr. J. Kulišík (pápež).

Unavení, ale šťastní, že všetko dobre dopadlo. Väčšia časť učiteľského
zboru ZUŠ po závere koncertu.

Skladbu Tant que vivray od Clauda de Sermisy predviedol zbor 
učiteľov v dobových renesančných kostýmoch.
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·tyria na kanape

Nav‰tívili Pamätník generála L. Svobodu

Cesta Rozprávkov˘m lesom 

V sobotu 18. júna položili k Pamätníku generála L. Svobodu vo Svidníku
veniec  členovia Zväzu protifašistických bojovníkov, Miestneho odboru

Matice slovenskej a Klubu českého pohraničia stredné Považie. Návštevu
z Dubnice nad Váhom prijal i primátor mesta Svidník Ing. Ján Holodňák,

ktorý sa zúčastnil i spomienkového aktu kladenia vencov.

Aj tento rok sa dubnické deti mohli vybrať na cestu Rozprávkovým
lesom, kde ich čakalo veľa zábavy a dobrodružstiev.

Ľuboš Kostelný, Petra Polnišová, Emil Horváth, Henrieta Mičkovicová
a Richard Stanke priniesli s predstavením Štyria na kanape 

výbornú zábavu.

Po spomienkovej akcii Dubničania navštívili Pamätník 1. českosloven-
ského armádneho zboru s vojnovým cintorínom. Nachádza sa v 
blízkosti hraničného priechodu do Poľska Vyšný Komárnik a je 

pripomenutím si Karpatsko-duklianskej vojenskej operácie, ktorá sa
uskutočnila na jeseň 1944. Počas bojov tu padlo vyše 60-tisíc 

sovietskych a československých vojakov.

Príjemná prechádzka lesom spojená s rozprávkovými 
zastaveniami deti zaujala.

Už v októbri Petru Polnišovú uvidíme spolu so Zuzanou Šebovou,
Viktorom Horjánom a inými v komédii Nízkotučný život.



D U B N I C K É  N O V I N Y

www.dubnica.sk10

MESAâNÍK OBâANOV, RODÁKOV A PRIATEªOV MESTA

Dubnickí šampióni už po tretí raz
pripravili podujatie pre deti,
ktoré si však vychutnali celé rodi-
ny. Priateľská atmosféra, výborná
nálada, ideálne počasie a najmä
obetavosť všetkých členov klubu,
dotvorili jedinečnosť a originál-
nosť akcie, ktorú si nenechalo
ujsť viac ako 400 návštevníkov.
Champion Club funguje už tri
roky. Za ten čas pripravili jeho
členovia mnoho podujatí a špeciál-
nych tréningov, ktorými sa snažia
pomôcť chorým ľuďom a sociál-
ne slabším rodinám. Popri cvičení
a zdokonaľovaní svojho tela,
nezabúdajú ani na zábavu, nad-
väzovanie nových priateľstiev a
svojím konaním inšpirujú ľudí
rôznych vekových skupín.

Všetko na jednotku
Champion club funguje v priesto-
roch, ktoré mu poskytlo dubnické
gymnázium. Časť školského dvora
sa premenila na športovú arénu,
kde sa stretávajú ľudia, ktorí chcú
zmeniť nielen svoje telo, ale vzhľa-
dom na pozitívne príklady, menia aj
svoju dušu.
Šampióni sa nevenujú iba dospe-
lým, ale každý rok pripravia aj

podujatie pre deti, na ktorom sa
zabavia celé rodiny. Tento rok sa
konalo po tretí raz a zúčastnilo sa
ho viac ako 400 návštevníkov.
„Tento tretí ročník podujatia pre
deti v Champion aréne bol nesku-
točný. Počasie nám vyšlo na jedno-
tku, účasť ľudí bola skvelá, atmosfé-
ra súťaží, atrakcií, ako i v gril a rest
zóne, bola výborná. Kto nebol,
môže ľutovať,“ hodnotí jeden z
organizátorov podujatia, Miroslav
Dolinaj.„Myslím si, že hlavnú úlohu
tejto akcie, teda unaviť malých
„duracelkov“, sme splnili taktiež na
jednotku s hviezdičkou,“ pokračuje
so smiechom.

Platilo sa úsmevom
Prípravu celého podujatia prevzali
na seba skalní členovia klubu.
„Gymnázium v Dubnici nad Váhom
ako tradične poskytlo celkový 
priestor, kde sa podujatie konalo.
Samozrejme, že bez našich sponzo-
rov, kamarátov a priateľov by sme
to nedokázali pokryť v takom
veľkom rozmere. Títo naši detskí
anjeli, ktorých sme opäť po roku
oslovili, že aj tento rok chystáme
akciu pre deti a chceme ju spraviť

Dubnickí ‰ampióni
deÈom

vo veľkom štýle, odpovedali každý
rovnako. Čo potrebujete? Koľko
toho chcete? Super myšlienka, len
chalani chceme, aby si deti za nič
neplatili. A tak aj bolo,“ s vďakou
prezrádza Dolinaj.
V súčasnosti sa skutočne nájde asi
len málo podujatí, akým bolo to,
ktoré organizovali dubnickí šampi-
óni. Okrem bezplatného vstupné-
ho, bolo pripravené bohaté občer-
stvenie pre deti aj ich rodičov,
nechýbali domáce koláčiky, slad-
kosti a hračky. Deti sa vyšantili na
rambo dráhe, trampolíne alebo v
nafukovacích atrakciách, ktorých
bolo v aréne hneď niekoľko. Otec-
kov určite potešilo čapované pivko,
guláš, grilované mäso a klobásky.
Za všetko sa platilo úsmevom a
milým slovom.
Človek by si myslel, že deti nevní-
majú, či sa za niečo platí alebo je to
zdarma. Šesťročná Ninka v tom
však mala jasno.„Je to super. Takto
môžu mať všetko aj detičky, čo
nemajú peniažky alebo si ich rodi-
čia zabudli doma peňaženky,“
zhodnotila budúca prváčka.

Malí rekordéri
Šampióni sa začali zaoberať 
myšlienkou organizácie podujatia
pre deti hneď prvý rok fungovania
klubu.„Chceli sme sa rodičom, ktorí
chodili k nám cvičiť často aj  s
deťmi, odvďačiť za ich vernosť a
spraviť pre ich ratolesti pekné
popoludnie. A spraviť ho na iný štýl,
ako sme zvyknutí v našom okolí.
Tak sme dali hlavy dokopy, pospo-
mínali sme na to, čo všetko sme ako
deti robievali my, čo všetko by sme
chceli robiť a pripravili sme súťaže,
malú „rambo dráhu“ a odštartovali
sme tradičnú akciu
Champion.clubu,“ prezrádza Miro-
slav Dolinaj.
Tento rok hrala práve rambo dráha
prím. „Deti, ale aj dospelí, si mali
možnosť vyskúšať niektoré disciplí-
ny, ktoré vidia v televízii alebo na
internete na rôznych prekážkových
pretekoch. Plazenie, beh, ťahanie
pneumatiky, preskoky, skok vo
vreci.. Samotný jeden okruh meral
cca 600 metrov, pričom po každom
úspešnom absolvovaní tohto okru-

hu si deti mohli vziať sladkú odme-
nu a pitie. Mali sme malých rekor-
dérov, ktorí dráhu prešli 10 a viac-
krát,“ spomína Dolinaj.

Jednoznačná filozofia
Ohlasy na podujatie boli viac ako
pozitívne, Návštevníci nešetrili slo-
vami chvály. „Klobúk dolu pred
touto partičkou ľudí. Ukázali, ako sa
to dá robiť a človek má skutočne
pocit, že im ide iba o dobrú vec a
nie o to, aby na nás zarobili. Krásna
myšlienka, ešte krajšia realizácia.
Fandím im a ďakujem. S rodinou
sme strávili pekné popoludnie,“
nadchýnala sa mama Iveta, ktorá sa
podujatia v Champion clube
zúčastnila prvýkrát.
Aj organizátori priznávajú, že sa
stretli s pozitívnou odozvou.„Ohla-
sy? Že sme blázni. Niektorí do dneš-
ného dňa nechápu, prečo to všetko
robíme, keď z toho nič nemáme. Je
to milé a určite to vo mne vyvoláva
pocit zadosťučinenia, keď som
videl 400 šťastných rodičov a detí a
o to viac, keď za mnou prišlo pár
rodičov spýtať sa, či ozaj nemajú
zaplatiť aspoň za sladkosti a kofolu,
keďže ich malé dieťa dráhu pre-
chádza po tretíkrát. Naša filozofia v
tomto smere je jednoznačná –
zarábať by sa na deťoch nemalo. A
samozrejme, že kedy bude ďalšia
akcia,“ povedal Miroslav Dolinaj.
Samotná organizácia či už pred,
počas alebo po skončení podujatia,
dala šampiónom určite zabrať. Ale
nesťažovali sa.„Určite to bol nároč-
ný deň, ale s pomocou všetkých pri-
ateľov a členov klubu sme to zvlád-
li na jednotku. Užili sme si aj my
„skákacie“  hrady, nafukovacích gla-
diátorov a tí, ktorí robili dozor na
dráhe, určite aj tú,“ smeje sa jeden
zo zakladateľov dubnického 
Champion clubu.
„Obrovské ďakujem chceme aj
touto cestou povedať a odkázať
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom pomohli pri príprave a realizá-
cií tohto krásneho športového 
detského dňa,“ uzatvoril Miroslav
Dolinaj.

-sb-
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V sobotu 11. júna to s počasím v
Prejte bolo dosť biedne. Obloha sa
na nás mračila a dažďové kvapky
stále „strašili“. Už to vyzeralo, že chy-
staná oslava MDD na miestnom
ihrisku ani nebude, ale Fortuna sa
na nás napokon usmiala, prehánky
ustali, a tak popoludní  mohli na
trávnik vybehnúť šantiace deti. A
bolo ich neúrekom.
Viac ako stovka detí si prevzala
štartovacie lístky, aby mohli absol-
vovať 12 súťažných disciplín, v kto-
rých si mohli vyskúšať svoje fyzické
schopnosti a zručnosti. Prichystané
bolo skákanie vo vreci, kopanie
lopty do brány, prekážková dráha či
ošetrovanie v stánku Červeného
kríža. Motiváciou bola nielen sladká
odmena  za ich šikovnosť, ale po
úspešnom zvládnutí všetkých 
disciplín si odniesli aj krásne jedlé
medaily a diplom.Tí najmenší sa do
sýtosti vyjašili v skákajúcom hrade
a všetci sa mohli dať skrášliť maľo-
vaním na tvár.
Celé súťažné popoludnie vyvrcholi-
lo preťahovaním sa lanom medzi
deťmi a ich otcami. Výsledok bol

jednoznačný. Deti svojich ocinov
„povláčili“ po zelenej tráve a ukáza-
li, kto musí zapracovať na svojej
kondičke.
Po fyzickom výkone určite všetkým
dobre padli rozvoniavajúce grilova-
né klobásky a párky, po ktorých sa
len tak zaprášilo. K dobrej nálade
prispel aj raketomodelár Marek,
ktorý zožal za svoje vystúpenie s
modelom lietadla nadšený potlesk.
Zaplnené ihrisko ukázalo, že Prejťa-
nia netrávia sobotu len skrášľova-
ním svojich záhrad a pestovaním
zeleniny, ale vedia sa zabaviť a užiť
si takýto deň so svojimi ratolesťami
a susedmi.
Ďakujeme všetkým sponzorom a
najmä ochotným Prejťanom, ktorí
nám pomohli s prípravou a organi-
zovaním tejto vydarenej akcie. Pre
nich aj pre nás bolo najväčším šťas-
tím vidieť usmiate a rozžiarené
tváre šantiacich a veselých detí.
Tešíme sa aj o rok!

Jana Ďurinová
VMČ Prejta

MDD v Prejte
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hodinách mestskí policajti objasňo-
vali konanie 39-ročného muža
okresu Trnava, ktorý sa v jednom z
obchodných prevádzok v meste
pokúsil odcudziť tovar v hodnote
takmer 150 eur.
Muž s úmyslom kradnúť vošiel do
predajne a do pripravenej tašky
postupne vkladal alkohol, čokolá-
dy, rôzne druhy kávy, ale aj bielizeň
a rôzny drogistický tovar.
Muž sa po naplnení tašky pokúsil
odísť z predajne bez zaplatenia, v
čom mu zabránil pracovník bez-
pečnostnej služby. Páchateľ bol
následne predvedený na útvar
mestskej polície k podaniu vysvet-
lenia.
Tu uviedol, že odcudzený tovar
chcel odpredať a takto získanú
finančnú hotovosť použiť pre svoju
potrebu. Policajti preverovali, či
predvedený muž nepáchal krádeže
aj v iných mestách na území 
Slovenska. Nakoľko takáto činnosť
nebola predvedenému mužovi
preukázaná, bola vec, vzhľadom k
výške vzniknutej škody, riešená ako
priestupok proti majetku.

Z ďalšej činnosti
Príslušníci mestskej polície v sledo-
vanom období okrem uvedených
prípadov objasňovali a riešili ďal-
ších  280 priestupkov. Z tohto
počtu bolo riešených 130 priestup-
kov dopravných (napr. 19 priestup-
kov zákazu vjazdu, 8 jazda na 
jednosmernej komunikácii v proti-
smere, 22 obmedzenie chodcov, 27
zákaz zastavenia a státia, 6 nedovo-

lené parkovanie na zeleni, 28 nedo-
volené parkovanie na vyhradených
parkoviskách, z toho 7 vyhrade-
ných pre telesne postihnutých atď.)
a 150 ostatných, najmä priestupkov
proti verejnému poriadku, proti
občianskemu spolunažívaniu, proti
majetku, porušenia všeobecne
záväzných nariadení mesta a pod.
Príslušníci mestskej polície naprí-
klad riešili 16 priestupkov, kde bola
naplnená skutková podstata prie-
stupku rušenia nočného pokoja
buď hlučným správaním sa v
bytoch, na verejných priestran-
stvách alebo hlukom spôsobova-
ným prevádzkou pohostinských
zariadení. 31 priestupkov spáchali
osoby, ktoré po neprimeranom
skonzumovaní alkoholických nápo-
jov zostali ležať na cestných komu-
nikáciách, chodníkoch alebo inom
verejnom priestranstve, pričom v
troch prípadoch muselo  byť týmto
osobám zabezpečené  urgentné
lekárske ošetrenie.
Znečistenie verejného priestran-
stva odpadkami bolo riešené v 29
prípadoch a 26 skutkov bolo rieše-
ných ako nedovolené uloženie
odpadu mimo smetných nádob.
Priestupky proti občianskemu 
spolunažívaniu a proti majetku
mestská polícia riešila v 19 prípa-
doch. Príslušníci mestskej polície
riešili aj 14 priestupkov spáchaných
nedodržaním zákonných noriem
upravujúcich držanie psov. V uve-
denom období bolo odchytených 5
voľne sa pohybujúcich alebo túla-
vých psov, pričom všetky zvieratá
boli vrátené  majiteľom .

Z UDALOSTÍ RIE·EN¯CH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM

OD 15. MÁJA 2016 DO 15. JÚNA 2016

Nočný ohňostroj
Dňa 15.5.2016 dve hodiny po pol-
noci zaregistrovali službukonajúci
mestskí policajti ohňostroj, ktorý
odpálila vtedy ešte neznáma
osoba, a ktorý určite prebudil veľa
obyvateľov v časti mesta Pod kašti-
eľom.
Realizačná hliadka zistila, že pyro-
techniku pred reštauračným zaria-
dením na ulici Murgašovej, pre
zábavu oslavujúcej spoločnosti
odpálil 31-ročný muž z Tuchyne.
Týmto konaním muž naplnil skut-
kovú podstatu priestupku proti
verejnému poriadku, rušenie noč-
ného pokoja a vec bola doriešená
udelením blokovej pokuty.

Nález streliva
Dňa 19.5.2015 popoludní bol na ul.
J Kalinčiaka hliadkou mestskej polí-
cie nájdený kartónový obal, v kto-
rom  sa nachádzalo niekoľko desia-
tok kusov cvičného i ostrého streli-
va. Nachádzali sa tu náboje rôznych
značiek a ráží, určené do brokovni-
ce, do dlhých a krátkych guľových
zbraní ale i do samopalu.
Pre podozrenie zo spáchania trest-
ného činu nedovoleného ozbrojo-
vania bola vec odovzdaná orgá-
nom činným v trestnom konaní. Po
zatiaľ neznámej osobe, ktorá streli-
vo stratila alebo úmyselne v blíz-
kosti útvaru mestskej polície odho-
dila, sa pátra.

Otvorenie bytu
Dňa 24.5.2016 hodinu pred polud-
ním asistovala realizačná hliadka
mestskej polície pri otváraní bytu

na sídlisku Pod hájom.
Dôvodom otvorenia bolo podozre-
nie z požiaru v byte, odkiaľ sa do
spoločných priestorov domu šírilo
značné zadymenie. V byte bol
nájdený jeho majiteľ, 53-muž, ktorý
si začal pripravovať jedlo, počas
tohto si však ľahol a keďže bol pod
vplyvom alkoholu, tak zaspal. Pri-
pravovaný pokrm  začal na plyno-
vom sporáku najskôr prihárať a
následne došlo aj k jeho vzplanu-
tiu.
Včasným zásahom záchranných
zložiek okrem nepríjemného zady-
menia bytového domu nedošlo k
väčším škodám na majetku a k
poškodeniu zdravia nedošlo ani u
nezodpovedného majiteľa bytu.

Nevhodná „zábava“
Dňa 28.5.2016 krátko po polnoci
riešila hliadka mestskej polície
konanie štvorice mladíkov vo veku
18 až 22 rokov, ktorí sa posilnení
alkoholickými nápojmi „zabávali“  v
centre mesta tak, že nadmerným
hlukom rušili nočný pokoj a naviac
úmyselne prevrhli niekoľko nádob
určených na komunálny odpad, pri-
čom vysypanými odpadkami 
znečistili verejné priestranstvo.
Mladíci po kontrole ich totožnosti
museli na mieste znečistenie
odstrániť a do pôvodného stavu
dať i nádoby na odpad. Vec bola
doriešená ako priestupok proti
verejnému poriadku.

Drzí zlodej
Na základe telefonického oznáme-
nia dňa 7.6.2016 v popoludňajších

V sobotu 4. Júna 2016 si na dubnickom štadióne zmerali sily profesio-
nálni hasiči. Dvadsiateho ročníka krajskej súťaže sa zúčastnilo päťdesiat
hasičov z celého nášho kraja, pripojilo sa k nim aj družstvo zo Zlínskeho
kraja. Všetkých čakala previerka v štyroch súťažných disciplínach, a to
buď ako jednotlivci alebo v družstvách.
Výstup do štvrtého podlažia cvičnej veže najrýchlejšie zdolal Vladimír
Plachý z Prievidze. Na treťom mieste skončil Marek Veselovský z 
považskobystrického okresného riaditeľstva.„V behu na 100 m prekážky
sa víťazom stal Vladimír Kadlec z DHZO Púchov, v dvojboji jednotlivcov
si víťazstvo opäť pripísal Vladimír Plachý pred Marekom Veselovským,“
informoval krajský hovorca hasičov Marián Petrík.
V celkovom hodnotení zvíťazili hasiči z trenčianskeho okresného 
riaditeľstva pred kolegami z Prievidze a Považskej Bystrice.

Zdroj: www.nasapovazska.sme.sk

Profesionálni hasiãi
súÈaÏili
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Hokejista Jozef Golonka

na hodine dejepisu

Mestský štadión v Dubnici nad
Váhom sa už po ôsmy raz stal dejis-
kom súťaže škôl v atletike
„Memoriál Mgr. Marty Herdovej“.
Atletický klub Spartak Dubnica nad
Váhom v spolupráci s dubnickým
Centrom voľného času pripravil
podujatie, na ktorom sa stretli
reprezentanti desiatich škôl. Vo
štvrtok 9. júna 2016 privítali organi-
zátori na dubnickom štadióne 
žiakov základných škôl a osemroč-
ných gymnázií okresu Ilava a dru-

žobných miest Vác a Otrokovice,
ktorí si prišli zmerať sily v rôznych
atletických disciplínach.
Súťažilo sa v behu na 60 a 600 m, v
skoku do výšky aj diaľky, v hode 
kriketovou loptičkou a nechýbala
ani štafeta na 4x60m. Výborná
atmosféra, hlasné povzbudzovanie
športovcov a skvelé atletické výko-
ny. To všetko priniesol už ôsmy roč-
ník obľúbeného podujatia.

-sb-

Memoriál 
Mgr. Marty Herdovej

Hokejová legenda Jozef Golonka
3.6.2016 navštívil školu, ktorá nesie
názov po inej bývalej hokejovej
legende Pavlovi Demitrovi. Hoci v
tejto škole sú aj športové triedy
zamerané na hokej, Jozef Golonka
prišiel do 9.b na hodinu dejepisu.
Dôvod bol zrejmý.
V učebnici dejepisu sa jeho meno
nielen spomína, ale je tam aj vyob-
razený pri oslave gólu, ktorý dal v
roku 1968 hokejistom ZSSR. A
práve o rokoch 1968, 1969 a to nie-
len o hokeji si zaspomínal medzi
žiakmi.
Golonka hovoril o tom, ako sa vtedy
nedalo bez povolenia hrať hokej v
cudzine, ako sa v Československu
muselo všetko podriaďovať roz-
hodnutiam  Sovietskeho zväzu. Ale
že ani Slováci v reprezentačnom
družstve ČSR to nemali ľahké, lebo
sa uprednostňovali Česi. Spomínal
tiež, že v roku 1968 sa uvoľňovali
spoločenské pomery, ako sa zlepši-
la nálada medzi ľuďmi, ako sme sa
snažili osamostatniť od ZSSR. Hovo-
ril aj o Alexandrovi Dubčekovi, že
hoci bol komunista, predsa to bola
významná slovenská politická
osobnosť. Nedalo mu, aby nespo-
menul, že nanešťastie, my Slováci, si
nevieme vážiť významné slovenské
osobnosti, a že terajšia mladá gene-
rácia ich ani nepozná.

Samozrejme, že nezabudol spome-
núť aj pamätné víťazné zápasy so
ZSSR z roku 1968 a 1969. Hlavne
ten druhý, keďže sa odohral po
okupácii ČSSR Varšavskou zmluvou
vyvolal veľké nadšenie obyvateľov.
Neprekážalo, že sme sa nestali maj-
strami sveta, hlavne že sme porazili
Rusov! 
Žiaci počas besedy aj videli zostrih
rozhodujúcich okamihov týchto
zápasov, a tiež ako plné ulice ľudí
vítali hokejistov pri ich návrate
domov.
Jozef Golonka si potom zaspomínal
aj na Pavla Demitru. Veď on ho pri-
viedol ako reprezentačný tréner do
slovenského reprezentačného
družstva. Podľa jeho slov to bol
charizmatický človek a keby žil, bol
by určite aj výborným reprezentač-
ným trénerom. Potom si pozrel aj
Sieň slávy a žiakom sa podpísal na
kartičky.
Táto hodina dejepisu určite devia-
takom dala veľa. Pozorne si vypo-
čuli jeho slová i poučenie, čo je v
živote dôležité. A žiaci si určite už
budú pamätať, čo sa v rokoch 1968
a 1969 u nás dialo, pretože jeho
spomienky boli stále živé.

Mgr.Ferdinand Brunovský,učiteľ
dejepisu

ZŠ s MŠ Pavla Demitru Dubnica n.V.
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VYKLADAJTE ODPADY LEN V TERMÍNE, KTOR¯ SA T¯KA VA·EJ LOKALITY!

Lokalita 1
ãasÈ „Za Ïelezniãnou traÈou“ (smerom na Bole‰ov)

Lokalita 2
Sídlisko Pod ka‰tieºom + Dolné Kolonky (od ul. J. Kalinãiaka po ul. Kpt. Nálepku a ul. 
·portovcov) + Horné Kolonky (od âSA po Partizánsku a Hasiãskú) + Háje + Kvá‰ovec

Lokalita 3
Sídlisko Centrum I + ul. Kollárova + Nad kostolom + ul. Cintorínska + ul. NádraÏná + ul. ·kolská + Stred
mesta (105 bytovka + A. KmeÈa + ·afárikova + Moyzesova + Nad Zábrehom + Pionierska + Bratislavská)

Lokalita 4
Sídlisko Centrum III + Pod hájom + ul. Partizánska + ul. Fándlyho

Lokalita 5
Sídlisko Centrum II + ul. ·túrova + Prejta

RBD - zber platí len pre rodinné domy a bytové domy zapojené do vrecového zberu
separovaného odpadu. Vrecia s vytrieden˘mi surovinami vyloÏte v deÀ zberu pred svoj dom najneskôr do 6,30 hod.

Stredisko triedeného zberu A. Sládkoviãa 1678/21: Po - Pia. 6.00 - 18.00, So 7.00 - 18.00
Mestské kompostovisko ·portovcov 673 (areál b˘valej práãovne) Po - Pia. (apríl - október) 10.00 - 18.00
(november) 8.00 - 16.00, So (apríl - november) 8.00 - 12.00

˚IADAME OBYVATEªOV, ABY VYKLADALI LEN TIE DRUHY ODPADOV, KTORÉ PATRIA DO DANEJ KATEGÕRIE!

KALENDÁR ZBERU TRIEDENÉHO ODPADU V DUBNICI NAD VÁHOM A PREJTE 2016

Zber objemných odpadov treba nahlásiť na MsÚ
Tel.: 44 55 763 alebo TSM Tel.: 44 23 373

Zber elektorodpadov a nebezpečných odpadov treba
nahlásiť na TSM  Tel.: 44 23 373

Termín plánovaného zberu vám bude ozn. pri nahlasovaní

Majstrovstvá Slovenska vo florbale 

Počas víkendu 7. a 8. mája 2016 sa v Mestskej športovej hale v našom meste konali
Majstrovstvá SR vo florbale v kategórii Starší žiaci U15. Celé podujatie organizoval
florbalový klub ŠK Victory Stars Nová Dubnica, ktorý v dubnickej hale pravidelne 
trénuje aj poriada zápasy.

Majstrovstiev sa zúčastnilo týchto 8 najlepších tímov Slovenska:
región Bratislava - Tsunami Záhorská Bystrica, FBC Snipers Bratislava
región Západ - ŠK 1. FBC Trenčín, ŠK Victory Stars Nová Dubnica
región Stred -  FBC Grasshoppers AC Uniza Žilina, FPS Banská Bystrica
región Východ -  FbO Florko Košice, ATU Košice

Na slávnostnom zahájení sa prítomným hráčom a fanúšikom prihovoril primátor
Novej Dubnice Ing. Peter Marušinec, ktorý okrem povzbudenia hráčov vhodil 
symbolické bully do prvého vzájomného zápasu.
V priebehu dvoch dní mladí florbalisti odohrali 20 zápasov, v ktorých prezentovali
svoje zručnosti, hráčsky talent a natrénované herné kombinácie.
Bez prehry sa do finále prebojovali tímy ATU Košice a FBC Snipers BA, ktoré v 
hlavnom hracom čase predviedli rovnocenný zápas ukončený remízou. Predĺženie
trvalo len 10 sekúnd, keď po rozohrávke bratislavskí Sniperi strelili súperovi gól a tým
ukončili celé majstrovstvá.

Konečné poradie:
1. miesto FBC Snipers Bratislava
2. miesto ATU Košice
3. miesto FBC Trenčín

Domáce družstvo skončilo na 7. mieste. Chlapci bojovali zo všetkých síl, nezľakli sa
ani proti silnejším súperom, avšak nepresné strely na bránu, zbytočné vylúčenia a
chyby ich pripravili o cenné body a lepšie umiestnenie.

V novej sezóne 2016/2017 florbalový klub ŠK Victory Stars zakladá družstvo v kate-
górii  Staršia prípravka U11 pre chlapcov a dievčatá  narodených v rokoch 2006-
2009.
Radi by sme privítali nových nadšencov, ktorým sa tento šport páči a chceli by sa mu
pravidelne venovať.
Bližšie informácie na tel.č. 0902 957900.
Želáme Vám pekné slnečné leto a čakáme Vás na otvorení sezóny dňa 30.08.2016 o
14:30 hod. v Mestskej športovej hale v Dubnici!

Dušan Sokolík

Majstrovstvá Slovenska vo florbale


